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天门市多宝镇精准帮扶项目竣工验收委员会
2025年8月27日
验收主持单位：天门市移民后期扶持项目建设管理办公室
验收监督管理部门：天门市水利和湖泊局
项目法人：天门市移民后期扶持项目建设管理办公室
勘察单位：中晟汇创建设发展有限公司
设计单位：中晟汇创建设发展有限公司
监理单位：湖北天璨工程咨询有限公司
施工单位：湖北鸿渐水利水电工程建设有限公司
主要设备制造（供应）商（项目法人采购时）：
运行管理单位（如有时）：
质量监督机构：天门市水利水电工程质量监督站
安全监督机构：
验收日期：2025年8月27日
验收地点：湖北省天门市
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前 言


验收依据：根据《水利水电建设工程验收规程》SL/T223-2025、有关文件和规程、有关批复、合同文件、经批准的设计文件及经复核的财务审计报告等。
组织机构：竣工验收工作由天门市移民后期扶持项目建设管理办公室主持，竣工验收委员会由市水利和湖泊局、市财政局、市水利水电工程质量监督站等单位的领导或专家组成(签字表附后)。天门市移民后期扶持项目建设管理办公室、中晟汇创建设发展有限公司、湖北天璨工程咨询有限公司、湖北鸿渐水利水电工程建设有限公司等单位代表参加了竣工验收会议。
验收过程：2025年8月27日，由天门市移民后期扶持项目建设管理办公室在天门市召开了天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目竣工验收会议。会议按有关规定组成了工程竣工验收委员会(详见签字表)。与会竣工验收委员会委员和被验收单位代表查看了工程现场，观看了工程声像资料，检查了工程完成和运行情况，听取了项目法人、设计、监理、施工、质量监督等单位的工作报告。竣工验收委员会查阅了工程竣工验收相关资料，进行了充分讨论，形成了《天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目竣工验收鉴定书》。
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一、工程设计和完成情况
(一)工程名称及位置
工程名称：天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目
工程位置：天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目建设范围位于天门市多宝镇三峡村。
(二)工程主要任务和作用
天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目主要建设任务是：
1.土地整理工程：
为满足区内产业发展的需要，对区内7个区域进行平整，1#区域及7#区域平整之后用于蔬菜种植，2#-6#区域平整之后用于蔬菜育苗温室的建设，平整总面积127518.8m2,平整土方4864.2m3。
2.灌溉工程：
为满足蔬菜基地灌溉需要，对区内一座废弃泵站进行更新改造，更换泵站设备，另外新建灌溉泵站1座，从天南长渠取水，同时灌溉分为三个片区，采用三种不同的灌溉方式，分别为露天取水阀灌溉，面积916.7亩；露天喷灌，面积242.4亩；温室倒挂微喷灌溉，面积50.1亩。
3.排水工程：
根据蔬菜基地生产需要，对区内淤积严重的排水沟进行清淤处理，清淤排水沟分为明沟、盖板沟。新建排水盖板沟158m,硬化1.5m×0.5m排水沟2938m,疏挖排水沟4499m，疏通盖板沟141m。
1）、新建排水盖板沟：新建排水盖板沟为现有1.0m×1.0m盖板沟上游一段，根据需要进行新修。排水沟尺寸与下游排水沟尺寸相同。排水沟采用C20钢筋混凝土浇筑，护底厚度20cm，壁厚30cm,盖板为C20预制空心板，尺寸为1.2m×0.49m×0.12m。2）、硬化1.5m×0.5m排水沟：硬化1.5m×0.5m排水沟为梯形断面，顶宽1.5m，底宽0.5m。沟壁厚度10cm，坡比1：1，护底厚度12cm，排水沟每隔30m设置一道伸缩缝，采用聚氯乙烯泡沫板填缝。
3）、疏通盖板沟：区内现有淤积严重的盖板沟进行清淤处理，根据现场调查，盖板沟为1.0m×1.0m排水沟，平均淤积深度0.6m，平均每米清淤0.6m3。在清淤时首先拆除盖板，清淤完成之后再将盖板恢复。清出的淤泥就近摊铺晾晒推平翻松。
4）、疏挖排水沟：区内现状明沟多为梯形，根据现场调查，沟底平均宽度1.3m，平均淤积深度0.8m，平均每米清淤1.68m3。清出的淤泥就近摊铺晾晒推平翻松。
4.田间道路工程：
为满足蔬菜基地生产及育苗温室生产使用的需要，对其中主要运输道路进行加宽处理，并对加宽后的道路加铺沥青，加宽道路长度841m。另外为满足生产需要，新修一条管护道路，管护路为沥青混凝土路面，长度1115m。同时对连接348国道及加宽道路之间的一段完好的混凝土道路加铺沥青。从加宽的道路向温室生产区建设3条碎石生产路，并配套3座过路涵。
5.设施农业工程：
为满足基地生产需要，在基地内建设温室，共建设温室4座，总面积26144m2
6.污水工程：
目前蔬菜基地周边农户生活污水均未集中收集处理，均为散排，影响居民生活环境。本项目对蔬菜基地周边农户生活污水进行集中收集处理。修建人工湿地一处，同时铺设污水管道及接户管道。
7.环境整治工程：
为提升居民点整体生活环境，对居民点门前花坛进行整修，栽植绿化，同时为方便出行生产，对居民点巷道进行硬化，设置太阳能路灯47盏。
8.输配电工程：
为满足泵站及温室使用需要，配套输配电系统，架设输电线1158m，安装2台变压器，并配套相关设备。
目的是通过广泛征求移民和乡镇意见后，按照“轻重缓急”的基本原则和省厅有关要求，落实政府推进“一下三民”的实践活动制定的具体举措，进行美丽乡村建设、区域经济社会可持续发展。
按照“补短板、强功能、提品质”的目标，改善移民村人居环境。
(三)工程设计主要内容
1.工程立项、设计批复文件
天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目是按照《天门市发展和改革委员会关于天门市多宝镇三峡村精准帮扶初步设计报告的批复》（天发改审批〔2023〕140号）进行实施。
于2023年8月，委托中晟汇创建设发展有限公司编制了《天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目初步设计、施工图设计及预算编制》。
2. 设计标准、规模及主要技术经济指标
   设计标准、规模
配套建设1209.2亩蔬菜基地基础设施，对166户移民集中安置点进行环境综合整治，受益移民748人，受益居民1230人。
主要技术经济指标
1）、土地平整工程。通过挖高填低进行场地平整 。
2）、灌溉工程。对更新改造灌溉泵站内的设备进行更换，配套IS200-150-250水泵作为露天取水阀灌溉的首部系统。新修灌溉泵站内分别配套露天喷灌与温室倒挂微喷的灌溉首部系统，露天喷灌配套IS125-180-200水泵，温室倒挂微喷配套IS65-40-200水泵及水肥一体灌溉设备。灌溉输水管道均采用PE管，埋设深度为管顶以上07m。灌溉系统配套闸阀、排水阀、泄水闸等控制闸阀系统，并修建闸阀井。闸阀井采用砖砌，尺寸为0.8m*0.8m*0.8m,闸阀井盖C20砼盖板。
3）、排水工程。新建排水盖板沟尺寸为1.0m*1.0m,采用C20钢筋混凝土浇筑，护底厚度20cm,壁厚30cm，盖板为C20预制空心板，尺寸为1.2m*0.49m*0.12m。硬化1.5m*0.5m排水沟为梯形断面，顶宽1.5m,底宽0.5m,深0.5m。沟壁厚度10cm,坡比1：1，护底厚度12cm。
4）、田间道路工程。新建硬化管护路原土路基设置20cm厚的水泥稳定层，路面采用厚4cm的沥青混凝土结构，加宽及加铺沥青道路加宽部分采用18cm厚C30混凝土路基，路面采用4cm厚的沥青混凝土结构。道路加铺沥青在处治后混凝土道路上加铺4cm厚沥青混凝土。3.0m宽碎石生产路铺设15cm厚的碎石路面。新修1.0m高挡土墙采用C30混凝土现浇，过路涵采用DN1000承插涵管。  
5）、设施农业工程。温室采用薄膜温室，配套风机、湿帘、外遮阳等设施。
6）、污水工程。通过铺设DN300HDPE双壁波纹管及DN110 U-PVC管对166户农户污水进行集中收集，并通过人工湿地进行处理。
7）、环境整治工程。对166户居民房屋进行立面改造，对房屋原有面层扫毛或划出纹道，采用6mm厚1：2.5水泥砂浆找平，再刷白色苯丙涂料面层二遍。同进，在区内安装太阳能路灯47盏，太阳能路灯高7m，太阳能板120W,灯采用60WLED截光型灯。
8）、输配电工程。分别在更新改造灌溉泵站及新建灌溉泵站处配套50KVAEY 400KVA的变压器，并配套输电电缆1158m。
3.主要建设内容及建设工期
(1)主要建设内容
天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目主要建设任务如下：
1）、平整场地工程。平整场地127518.8m2。
2）、灌溉工程。更新改造灌溉泵站1座，新建灌溉泵站1座，露天取水阀灌溉916.7亩，露天喷溉242.4亩，温室倒挂微喷溉50.1亩。
3）、排水工程。新建排水盖板沟158m,硬化1.5m*0.5m排水沟2938m,疏挖排水沟4499m,疏通盖板沟899m。
4）、田间道路工程。新建硬化管护路1115m，道路加宽及加铺沥青841m,道路加铺沥青1752m2,新建3.0m宽碎石生产路474m,新建1.0m高挡土墙147m,新建过路涵管3座等。
5）、设施农业工程。修建温室4座，总面积26144m2。
6）、污水治理工程。新建污水处理设施1座，配套污水管网1470m
7）、村庄环境整治工程。绿化工程3306.6m2，修建花池219.9m，立面改造166户，安装太阳能路灯47盏。
80、输配电工程。新建电力线路1158m,配套变压器2台。
(2)建设工期
项目实施方案批复施工总工期为365天。
4.工程投资及投资来源
天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目工程项目批复概算总投资1294.67万元，投资来源为三峡后续工作专项补肋资金。（省财政厅关于提前下达2024年三峡后续工作专项资金预算的通知（鄂财农发〔2023〕82号）
（四）工程建设有关单位
1、项目法人：天门市移民后期扶持项目建设管理办公室
2、监理单位：湖北天璨工程咨询有限公司
3、施工单位：湖北鸿渐水利水电工程建设有限公司
4、设计单位：中晟汇创建设发展有限公司
5、质量监督单位：天门市水利水电工程质量监督站
6、运行管理单位：天门市多宝镇三峡村
（五）工程施工过程
1.主要工程开工、完工时间
工程于2024年5月17日开工，2025年8月15日完工，主要分部工程的开工、完工及验收时间见下表：
	单位工程
	分部工程
编号
	分部工程名称
	开工时间
	完工时间

	天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目
	01-01
	田间道路工程
	2024.6.1
	2025.1.10

	
	01-02
	排水工程
	2024.6.7
	2024.12.22

	
	01-03
	污水工程
	2024.8.2
	2025.1.6

	
	01-04
	灌溉工程
	2024.9.14
	2025.2.20

	
	01-05
	土地整理、设施农业、环境整治及绿化工程
	2024.6.10
	2025.8.15



2.重大设计变更
该项目由于大棚建设地点土地性质变化，产生重大设计变更，已按要求进行重新规划、设计，发改委以《天门市发展和改革委员会关于天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目初步设计变更报告》天发改审批〔2024〕324号进行了批复。
主要变更内容为：（1）、灌溉工程 
原规划：更新改造灌溉泵站 1 座，新建灌溉泵站 1 座，露天取水阀灌溉 916.7 亩，露天喷灌 242.4 亩，温室倒挂微喷灌溉 50.1 亩。 
调整后：更新改造灌溉泵站 1 座，新建灌溉泵站 1 座，露天取水阀灌溉 1209.2 亩，温室倒挂微喷灌溉 20 亩，节制闸 16 座。 
（2）、排水工程 
原规划：新建排水盖板沟 158m，硬化排水沟 2938m，疏挖排水沟 4499m，疏通盖板沟 899m。 
调整后：新建排水盖板沟 158m，硬化排水沟 3043m，疏挖排水沟 4499m，疏通盖板沟 141m。 
（3）、田间道路工程 
原规划：新建硬化管护路 1115m，道路加宽及加铺沥青 841m，道路加铺沥青 1752m2，新修 3.0m 宽碎石生产路 474m，修建 1.0m高挡墙147m，新修过路涵 3 座。 
调整后：新建硬化管护路 1202m，道路加宽 1541m，道路加宽区 451m2，新建挡墙 458m，新修过路涵 3 座。 
（4）、设施农业工程 
原规划：修建温室 4 座，总面积 26144m2。 
调整后：修建温室 3 座，总面积 13312 m2，修建温室配套用房 1 座，建筑面积 442.8m2。 
（5）、污水工程 
原规划：修建人工湿地 1 座，铺设 DN300 HDPE 双壁波纹管 1470m，DN110 U-PVC 接户管 1660m，∅1000 沉泥井 20 座，∅1000 检查井 39 座，路面破除恢复 150m2。 
调整后：修建人工湿地 1 座，污水沟清淤及新修盖板 1407m， 
DN110 U-PVC 接户管 1660m。 
（6）、环境整治工程 
原规划：绿化 3306.6m2，修建花池 219.9m，立面改造 166 户，安装太阳能路灯 47 盏。 
调整后：挡水矮墙 1226m，巷道硬化 3867m2，2.0m 宽人行道 362m2，管线整治 3320m，场地清杂 6397m2。 
（7）、输配电工程 
根据温室调整，增加变压器一座，并相应调整输电线
 一般变更均已按规范程序进行设计变更。
3.重大技术问题及处理情况
本工程严格按照设计图纸及相关技术要求进行施工，没有遇到重大的技术问题。
(六)工程完成情况和完成的主要工程量
1.工程完成情况：建设内容按照批复设计完成
2.完成的主要工程量
主要完成工程量对照表

	编号
	工程项目
	单位
	工程量
	备注

	
	
	
	初步设计
	合同
	实际完成
	

	一
	土地整理工程
	m2
	127518
	26144
	63430
	

	二
	灌溉工程
	
	
	
	
	

	1
	更新改造灌溉泵站
	座
	1
	1
	1
	

	编号
	工程项目
	单位
	工程量
	备注

	
	
	
	初步设计
	合同
	实际完成
	

	2
	新建灌溉泵站
	座
	1
	1
	1
	

	3
	取水栓
	个
	213
	213
	115
	

	4
	DN250-PE管道
	m
	1497
	1497
	1529
	

	5
	DN125-PE管道
	m
	408
	408
	1524
	

	6
	DN90-PE管道
	m
	5571
	5571
	1993.9
	

	7
	阀井1280*1280
	座
	44
	44
	19
	

	三
	排水工程
	
	
	
	
	

	1
	新建1#排水盖板沟
	m
	158
	158
	175
	

	2
	硬化排水沟
	m
	2938
	2938
	1142
	

	3
	疏挖排水沟
	m
	4499
	4499
	4499
	

	4
	疏通盖板沟
	m
	899
	899
	899
	

	四
	田间道路
	
	
	
	
	

	1
	新建硬化管护路
	m
	1115
	1115
	1121.2
	

	2
	道路拓宽
	m
	841
	841
	1307.9
	

	3
	碎石路
	m
	474
	474
	0
	

	4
	挡土墙
	m
	147
	147
	154.9
	

	5
	新修过路涵
	座
	3
	3
	20
	

	五
	设施农业工程
	m2
	26144
	26144
	13312
	原修建温室4座现修建温室3座（72*40、88*40、108*64）

	六
	污水治理工程
	
	
	
	
	

	1
	污水处理设施
	座
	1
	1
	1
	格栅井、集水沉砂池、高效预处理池、人工湿地

	2
	配套污水管网
	m
	1470
	1470
	1247.56
	盖板沟

	3
	U-PVC塑料管
	m
	1546.34
	1546.34
	1546.34
	入户管及雨水口连接管

	七
	环境整治工程
	
	
	
	
	

	1
	巷道硬化及人行道
	m2
	6397
	6397
	5282.36
	

	2
	外墙管线整理
	m
	3320
	3320
	1500.6
	

	3
	太阳能路灯
	盏
	47
	47
	36
	

	八
	绿化工程
	m2
	3306.6
	3306.6
	0
	

	九
	输配电工程
	项
	1
	1
	1
	


注：本表中的工程量均不作为竣工结算依据，实际以审计结论为准。

(七)移民安置
无。
(八)水土保持设施
按设计要求及相关规范均完成。
(九)环境保护工程
按设计要求及相关规范均完成。
（十）消防设施
按设计要求及相关规范均完成。
（十一）档案
    按相关规范的要求均已完成。
（十二）交通、电力、建筑、市政及信息化（数字孪生）等
     无。
（十三）其他
     无。
二、工程验收及鉴定情况
（一）工程项目划分 根据《水利水电建设工程验收规程》(SL223-2008)、《水利水电工程施工质量评定规程》(SL176-2007)  关于项目划分的有关规定，本工程项目划分为1个单位工程，5个分部工程。
详见下表：
天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目划分表

	单位工程名称及编码
	分部工程

	
	编码
	名称

	
天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目01
	01-01
	田间道路工程

	
	01-02
	排水工程

	
	01-03
	污水工程

	
	01-04
	灌溉工程

	
	01-05
	土地整理、设施农业、环境整治及绿化工程



（二）施工质量验收 天门市水利水电工程质量监督站负责天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目工程质量监督工作，组建了工程质量监督专班，明确了质量监督工作的主要职责、任务、监督范围、监督内容等，根据工程施工进度到现场进行了监督检查。质量监督过程中，质监部门对工程项目划分进行了审批，并按工程质量监督工作计划进行了施工过程中质量监督检查，参加了工程验收和外观质量评定，参与研究施工中疑难问题，确保了工程施工质量。
施工中未发生过重大质量事故。原材料质量、中间产品质量全部合格，其中砼拌合物质量合格，外观质量合格，施工质量检验资料齐全。质量验收合格。
三、历次验收及相关鉴定提出的主要问题的处理情况
无。
根据《水利水电工程施工质量检验与评定规程》 (SL176-2007) 有关规定，质量监督站对施工质量等级的评定结果进行了核备和核定，1个单位工程评定为合格，整体工程项目施工质量等级评定为合格。工程质量评定具体情况详下表。
工程质量等级评定、核备情况汇总表

	单位工程名称及编码




	分部工程
	单元工程质量评定
	分部工程验收质量 等级
	
质量 监督 核备 等级

	
	

编号
	

名 称
	
完成 个数
	
合格 个数
	
优良 个数
	
优良率 (%)
	
施工 自评
	
监理 复核
	
分部验收
	

	天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目01
	01-01
	田间道路工程
	98
	98
	21
	21.4%
	合格
	合格
	合格
	合格

	
	01-02
	
排水工程
	
49
	
49
	
11
	
22.45%
	合格
	合格
	合格
	合格

	

天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目01
	01-03
	
污水工程
	
61
	
61
	
17
	
27.86
	
合格
	
合格
	合格
	
合格

	
	01-04
	灌溉工程
	64
	
64
	12
	18.75%
	合格
	合格
	合格
	合格

	
	01-05
	土地整理、设施农业、环境整治及绿化工程
	62
	62
	20
	32.4%
	合格
	合格
	合格
	合格



四、概算执行情况
(一)投资计划下达及资金到位
鄂财农发【2023】82号文566万元，鄂财农发【2024】82号文470万元。
(二)投资完成情况
工程项目已完成财务决编制与审计，项目建设内容已全部完成，工程实际完成建安投资9845195.74元，工程服务费517600。
 (三)征地补偿和移民安置
    无。
(四)结余资金
无。
(五)预计尾工工程投资及预留费用
无。
(六)竣工财务决算报告编制
项目法人按有关要求编制了项目竣工财务决算报告。
(七)竣工决算审计
项目法人委托中三信工程管理（湖北）有限责任公司对工程财务决算进行了审计，并出具《天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目竣工财务决算审计报告》。(中三信价字[2025] 4203003 号),送审金额为9945891.64元，审定金额为9845195.74元。
五 、尾工工程安排
无。
六、工程运行管理情况
(一)管理机构、人员和经费情况
天门市多宝镇三峡村为工程竣工后的运行管理机构。
(二)工程移交
天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目工程验收后，将按有关要求进行工程移交。
七、工程初期运行及效益
(一)初期运行管理
工程于2024年5月17日开工，2025年8月15日完工。项目完工运行以来，建办和管理单位多次组织人员对天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目进行检查，通过徒步巡查、抽样检查等多方面掌握工程状况。工程运行情况良好。从项目法人，监理、设计、施工、质量监督等单位综合评定结果看，工程运行满足设计要求，质量合格。
(二)初期运行效益
水库移民后期扶持的主要目的是对库区和移民安置区增加移民收入，提高移民生产生活水平，改善生态环境，促进社会经济发展及维护社会稳定。水库移民后期扶持工作，是一项集社会、政治、科学和经济等方面为一体的综合性、庞大性和复杂性的工程。
天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目工程，改善了移民村的人居环境，促进区域经济持续发展，造福当地人民。
（3） 初期运行监测分析
八、竣工技术预验收
九 、建议和意见
建议运行管理单位完善工作机制，加强管护，并定期对乡村范围内进行日常检查、养护与维修，对工程安全运行监测和检查，发现问题及时处理，保障工程更好发挥综合效益。
十 、验收结论
工程项目已按批复的设计内容基本完成，工程质量合格，财务管理规范，投资控制合理，竣工决算已通过审计，工程初期运行正常，效益初步发挥。竣工验收委员会同意天门市多宝镇三峡村精准帮扶项目通过竣工验收。
十 一、保留意见（应有本人签字）
无 。
十二、验收委员会成员和被验收单位代表签字表
项目竣工验收验收委员会成员签字表和被验收单位代表签字表














[image: SKM_36825092309570_0001]
















[image: SKM_36825092309570_0002]






— 5 —

image1.jpeg
RITHE ZEREZIRMNBEFHLRE TEREBRSRAS

B TR

shoms | &% HR 47K % /B L3

EAER | B R T AR R fg%}&g
Ferfit KM BUR BT ﬁz{;;f ’;-’f

BIEAER | WM F TR ARIAHIE R BT ,%
BUR T T AT R 0 74 & /\
W % RITHABR Bk }yw;?
HXE RITHAKIATBIE R g m 52}
=T R T AR RO B %

%
FeSichd R K RIFIHIE R Lt 44 4,(4,(/
SHF | FITAARUK b TR R R B S g%%
XUER 1 AT SR W5 o;,/' ,@’

X





image2.jpeg
RIITEEHERMNEEFRTNE TEERAMRE £
TR

% 4 BT R HFR/BR % &7 #HIE

BEE | RIWAALE DRSS ML fiig gm%§>

B R B R SRR 7 Wit AFA ;AZﬁW

B WAL RB TREEAERAR S 3 AR %

l

E= AR KK TR RH R A T H 25 i é





